
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 *** 

 DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 24 DEL 09/08/2024 

Oggetto: Nomina dei componenti dell’Organismo di Vigilanza, istituito ai sensi del D.Lgs n. 

231/2001 e del Modello di Organizzazione Gestione e Controllo adottato dall’Azienda con 

deliberazione commissariale, n. 11, del 19/03/2024. Determinazione delle indennità spettanti 

ai componenti. 

*** 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove, mese di agosto, nella sede dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto, n. T00154, del 01 agosto 2023, pubblicato 

sul BURL, n. 62, del 03 agosto 2023, ha nominato il Commissario Straordinario dell’ATER 

della Provincia di Latina, nelle more dell’efficacia della proposta di Decreto di nomina a 

Presidente della medesima Azienda; 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto, n. T00179, del 06 settembre 2023, 

pubblicato sul BURL, n. 73, del 12 settembre 2023, ha nominato Presidente dell’ATER della 

Provincia di Latina il sottoscritto Dott. Enrico Dellapietà con decorrenza dalla data di 

costituzione del nuovo Consiglio di Amministrazione, secondo le disposizioni degli artt. 6 e 8 

della L.R. n. 30/2002 e s.m.i.; 

   Atteso che, i Commissari Straordinari nominati sono tenuti ad esercitare le funzioni 

riconosciute dalla legge al Presidente e al Consiglio di Amministrazione; 

   Dato atto che, con la Deliberazione Commissariale, n. 27, del 29/07/2014, l’Azienda ha 

adottato il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001 e 

aggiornato con deliberazione, n. 35, del 26.10.2020; 

   Considerato che, successivamente, in recepimento delle novità legislative, introdotte dal 

D.Lgs. 75/2020, con riguardo alla specifica area dei “Reati tributari”, ex art. 25 



quinquiesdecies del D.Lgs. 231/2001, è stato approvato l’aggiornamento del suddetto Modello 

con propria deliberazione, n. 11, del 19/03/2024; 

   Dato atto che, con propria Deliberazione Commissariale, n. 21, del 14/06/2024, è stata 

avviata una procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dei componenti 

dell’Organismo di Vigilanza; 

   Dato atto, altresì, che con provvedimento del Direttore Generale, n. 106, del 18/06/2024, è 

stato approvato l’avviso pubblico unitamente allo schema di domanda, per la manifestazione 

di interesse, finalizzato alla ricerca di professionalità per la nomina dei componenti 

dell’Organismo di Vigilanza (O.d.V.); 

   Accertato che, il suddetto avviso è stato reso noto mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Azienda, in data 19/06/2024, e che, entro i termini prescritti dall’avviso di 

cui sopra, sono pervenute complessivamente n. 32 istanze di manifestazioni di interesse da 

parte dei professionisti interessati per la nomina in argomento, di cui n. 2 sono state ritenute 

non ammissibili. 

   Rilevato dal suddetto avviso che, i candidati dovevano dimostrare il possesso dei requisiti di 

partecipazione, nonché l’assenza di cause ostative alla nomina in argomento, di cui all’art. 2 

dell’avviso stesso, mediante apposite dichiarazioni rese nel rispetto delle disposizioni di cui al 

DPR 445/2000 e s.m.i., da allegare alla domanda di partecipazione e che, i candidati 

dovevano corredare le suddette domande di partecipazione con il proprio curriculum vitae; 

   Acquisita, in data 1 agosto 2024, la lista dei candidati considerati idonei, recante l’istruttoria 

effettuata dal Servizio Segreteria di questa Azienda;  

   Dato atto che, l’Organismo di vigilanza (OdV) è nominato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda e resta in carica per la stessa durata del Consiglio, previa 

verifica dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal predetto Modello; 

   Accertato che, il Regolamento interno dell’Azienda prevede che l’O.d.V. è composto da un 

numero di componenti non inferiore a tre, di cui due esterni e uno interno; 

   Tenuto conto che, la composizione dell’organo dovrà assicurare le necessarie caratteristiche 

di competenza e professionalità in uno o più dei seguenti ambiti: ambito societario, ambito 

legale, auditing interno; 



   Considerato che, i soggetti dovranno possedere esperienza lavorativa documentabile dal 

curriculum vitae ed essere dotati di specifiche competenze professionali in materia ispettiva, 

consulenziale e giuridica sui contenuti posti dal D.Lgs. 231/2001; 

   Preso atto che, nel caso di nomina di membri interni, sempre nel rispetto dei requisiti di 

competenza e professionalità, la scelta dovrà ricadere su un soggetto privo di potere 

decisionale nelle aree individuate come sensibili alla commissione di reati, previsti dal D.Lgs 

231/01; 

   Considerato che, l’Organismo di Vigilanza, nominato con Delibera commissariale, n. 29, 

del 10/02/2021, è scaduto; 

   Ritenuto necessario adottare il presente provvedimento e di individuare, previa attività di 

valutazione e approfondimento, quali componenti dell’Organismo di Vigilanza, i 

professionisti di seguito indicati, le cui specifiche competenze professionali si evincono dai 

relativi curricula acquisiti in atti: 

- Fusco Pasquale, nato a OMISSIS, esperto in materie giuridiche;  

- Migliorin Mauro, nato a OMISSIS, esperto in economia;  

- Catani Alice, nata a OMISSIS, membro interno esperto in componenti degli Organismi 

di Vigilanza. 

   Verificato che, i profili personali ed i percorsi professionali dei candidati rispettano i 

requisiti previsti dal Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo dell’Ater di Latina, 

come si evince dai curricula; 

   Accertato che, per i soggetti indicati non sussistono le cause di ineleggibilità e 

incompatibilità, previste al capitolo III, 3.1, del Modello di Organizzazione, Gestione e 

Controllo, parte generale; 

   Dato atto che, l’Organismo di Vigilanza è tenuto ad adottare apposito Regolamento 

recante le disposizioni necessarie a disciplinare il corretto ed efficace funzionamento 

dell’Organismo stesso, da sottoporre, ai sensi del capitolo III, 3.1, del Modello di 

Organizzazione, al Consiglio di Amministrazione per la relativa presa d’atto 

DELIBERA 

- di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- di nominare, per le motivazioni indicate in narrativa, componenti dell’Organismo di 

Vigilanza dell’Azienda: 

 - Fusco Pasquale, nato a OMISSIS; 

 - Migliorin Mauro, nato a OMISSIS; 

- Catani Alice, nata a OMISSIS; 

- di corrispondere al Presidente, che verrà eletto dall’Organismo di Vigilanza nel corso della 

prima riunione, un compenso annuo lordo di € 6.000,00 (euro seimila/00), al componente 

esterno un compenso annuo lordo di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) e al componente interno 

un compenso annuo lordo di € 3.000,00 (euro tremila/00); 

- che, la liquidazione delle competenze e del rimborso spese avverrà con cadenza annuale; 

- di dare atto che, gli incarichi di cui sopra avranno la stessa durata del Consiglio 

d’Amministrazione dell’Azienda; 

- di incaricare, quale struttura di supporto e segreteria dell’Organismo in argomento, il 

Servizio Segreteria e Servizi Generali; 

- di dare mandato, al suddetto Servizio Segreteria, di svolgere i conseguenti adempimenti e di 

pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula dei suddetti membri. 

   Letto, confermato e sottoscritto. 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                 (F.to Dott. Enrico Dellapietà) 

 


